
2025 年 3 月吉日 

各位 

立命館慶祥中学校・高等学校 

校長 菊地 賢司 

 

立命館慶祥高校ラグビー部 

「第２６回全国高等学校選抜ラグビーフットボール大会」出場に伴うご寄付のお願い 

 

謹啓 早春の候、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は本校の教育に格別のご高

配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、このたび本校高校ラグビー部が北海道代表として「第２６回全国高等学校選抜ラグビーフット

ボール大会」に３大会ぶり２度目の出場をすることとなりました。これもひとえに、日ごろよりお世話にな

っております皆様方の温かいご支援の賜物であると深く感謝を申し上げます。 

本校の初戦は近畿大会３位の御所実業高校（奈良県）と対戦することが決まり、3 月 23 日（日）14

時 30 分にキックオフ（埼玉県文化村くまぴあグランド）となります。選手一同、全国大会での勝利を目

標に掲げ、日々の練習に全力で取り組んでいます。 

私共と致しましては、北海道代表としての名誉と立命館慶祥高等学校の誇りを胸に、選手たちが全

国大会の舞台で最高の力を発揮できますよう、精一杯支援してまいりたいと存じます。 

つきましては、何かとご多端の折、誠に恐縮ではございますが、３月１７日から立命館大学にて行う事

前合宿や大会参加等に要する経費へのご支援を賜りたく、心よりお願い申し上げます。 

なお、大会は3月２２日～３月31日の期間、埼玉県内の各会場で行われます。皆様の力強い応援を

いただければ幸いに存じます。 

末筆になりますが、貴台の益々のご健勝とご多幸を心よりお祈り申し上げます。 

謹白 

 



 
寄付金募集要項 

 

1. 使途 選手および応援団の会場への交通費・入場チケット・応援グッズの作成等に使わせていただ

きます。 

※残額が生じた場合は、高校ラグビー部の活動環境整備の資金として今後活用させていた

だきます。 

 

2. 目標金額 2,000,000 円 

 

3. 寄付金の種別 

◇個人を対象としてお願いするもの 1 口 5 千円  (1 口以上何口でも結構です) 

◇法人を対象としてお願いするもの 1 口 5 万円 (1 口以上何口でも結構です) 

※5 千円以上ご寄付いただいた個人・法人の方には、後日、記念グッズを進呈いたします。  

（記念グッズは口数に関わらず一つです。) 

   ※ご寄付は任意のものとしてご協力をお願いしております。 

 

4. 募集期間 2025 年 3 月 14 日～2025 年 4 月 30 日 

 

5. 税制上の優遇措置について 

◇個人の場合 

 「税額控除」と「所得控除」の 2 種類があり、確定申告の際に寄付者様ご自身が選択することができ

ます。 

 税額控除 所得控除 

優遇措置 算出税額から差し引かれます 課税前の所得から差し引かれます 

控除額 {(寄付金額＊１-2000 円)×40％}＊2 寄付金額＊１-2000 円 

申告時期 確定申告時 （翌年 2 月中旬～3 月中旬） 

申告方法 
本学発行の寄付金領収書を確定申告書類に添付して所轄税務署にご提出くだ

さい。 

  ＊１…年間総所得額の４０％が限度額です  ＊２…所得税額の２５％が限度額です 

※江別市に居住し、住民税を支払われている方は、住民税についても寄付金控除が適用されま

す。 

◇法人の場合 

●「特定公益増進法人に対する寄付金」としてご寄付いただく場合 

損金算入限度額 ＝ （資本等の金額×0.375%＋当該年度所得×6.25%）×1/2 

※一般の寄付金における損金算入限度額とは別枠で上記の限度額まで損金算入が可能です 

●「受配者指定寄付金」としてご寄付いただく場合 

全額が損金算入可能です 

※「受配者指定寄付金制度」は、私学事業団が寄付金を受け入れ、指定された私立学校に寄付金

を配付する制度です。私立学校に寄付した場合に、損金算入できる寄付金額に限度額がない唯

一の制度となります。 

＜ご注意＞  

受配者指定寄付金制度を利用される場合、寄付金受領書発行にはご入金から通常１ヶ月半程度

の日数を要します。手続きの詳細は、事務局へお問い合わせください。 

◇ご注意事項 

学校法人立命館の設置する学校（大学・大学院含む）への入学を寄付者ご本人様またはその子女

様等が希望されている場合、当該学校の入学願書受付開始日から入学が予定されている年の年末

までに納入いただいたものは「入学に関してする寄附金」とみなされ、税制上の優遇措置の対象とは



なりません。また、文部科学省からの通達により、「入学に関してする寄附金」の収受は禁止されてお

ります（入学決定後に募集の開始があったもので、新入生以外と同一の条件で募集される寄付金を

除きます）。 

入学を希望されている子女様等とは別の子女様等がすでに学校法人立命館の設置する学校に在

籍されており、その保護者様に対し募集している寄付をされる場合や、入学辞退等により結果的に入

学されない場合も「入学に関してする寄附金」とみなされます。そのため、子女様等が高校3年生で立

命館大学・立命館アジア太平洋大学へ学内進学を希望されている、また、在籍している子女様等とは

別の子女様等が学校法人立命館の設置する学校の受験を予定されている場合につきましては、入

学願書の受付開始日以降のご寄付をお控えください。 

 

6. お申込方法 

●「寄付者氏名」が寄付金領収書の氏名となります。所得税の税制上の優遇措置を受けることができ

ます。 

 

＊在籍している子女様等のお名前で申し込まれた場合は税制上の優遇措置を受けていただけませんので、ご注意ください。 

（１）インターネットによるお申込（クレジットカード支払） 

以下の URL より、お申し込みください。 

https://fundexapp.jp/ritsumeikan/landing/spc_rugby26th.htm 

※右記の QR コードからもアクセスいただけます。 

※領収書は、各カード会社から学校法人立命館へ入金された後、ご送付となります。そのため、お

申込受付から領収書の発行までに 2 カ月程度のお時間をいただいています。 

 

（２）書面によるお申込（銀行振込） 

① 寄付金事務局に電話（011-381-8888）でご連絡ください。寄付申込書類一式をお送りします。 

② ｢寄付申込書｣に必要事項をご記入いただきご返送ください。 

③ ｢振込用紙｣に記載の下記口座にお振込ください。 

  北洋銀行本支店で同封の｢振込用紙｣をご利用いただきますと、振込手数料は無料となりま

す。 

北洋銀行厚別中央支店  普通預金 3463376  立命館慶祥高等学校 学校法人立命館 

北洋銀行厚別中央支店  普通預金 3560665  立命館慶祥中学校   学校法人立命館 

 

寄付金についてのお問い合わせ  

立命館慶祥中学校・高等学校寄付金事務局 ℡011-381-8888 Fax011-381-8892 

https://fundexapp.jp/ritsumeikan/landing/spc_rugby26th.htm

